[image: image1.jpg]

	ПРОФЕССИНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» февраля 2024 г.

г. Саратов

№ 26-7

	О плане мероприятий, посвященных
Году семьи в России

В связи с Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи», президиум Саратовской областной организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ постановляет:

1. Утвердить План мероприятий Саратовской областной организации Общероссийского Профсоюза образования работы, посвященных Году семьи в России (Приложение № 1).
2. Контроль за ходом исполнения данного постановления возложить на заместителя председателей Саратовской областной организации Общероссийского Профсоюза образования Попову Г.Н., Шкитину М.В.
Председатель                                                                                   Н.Н. Тимофеев
Приложение № 1
к постановлению
президиума № 26 от 6 февраля 2024 г.

План

мероприятий, посвященных Году семьи в России

	№ п/п
	Название

мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный

	I. Организационно-массовые мероприятия

	1.
	Видеообращения и поздравления председателя областной организации Общероссийского Профсоюза образования, посвящённый Году семьи
	до 8 февраля
	Тимофеев Н.Н.

	2.
	Направить в территориальные и первичные организации Профсоюза информацию, связанную с проведением Года семьи (план работы)
	до 10 февраля
	Каляева К.С.

	II. Культурно-массовые мероприятия

	1.
	Организовать встречу с семьями членов Профсоюза, участниками СВО
	ко Дню защитников Отечества
	Областная, территориальные и первичные организации Профсоюза

	2.
	Подготовить и провести гала-концерт участников самодеятельного народного творчества, посвященного Году педагога и наставника и Году семьи в России.
	март

	Тимофеев Н.Н.
Каляева К.С.

	3.
	В День семьи, любви и верности организовать поздравление семейных педагогических пар, проживших вместе более 50 лет
	до 7 июля
	Шкитина М.В.
Каляева К.С.

	4.
	Ко Дню пожилых людей и в рамках областного конкурса «Красота элегантного возраста» организовать мероприятие «Бабушка рядышком с дедушкой…»
	конец

сентября
	Тимофеев Н.Н.

Каляева К.С.

	5.
	Провести мероприятие, посвящённое Дню отца «Отец. Отчество. Отечество» (совместно с библиотекой СГЮА)
	14-16 октября
	Тимофеев Н.Н.

Каляева К.С.

	6.
	В День матери организовать встречу с многодетными и молодыми матерями одного из районов области.
	до 24 ноября
	Тимофеев Н.Н.

Каляева К.С.

	7.
	Провести итоговое предновогоднее мероприятие с чествованием многодетных профсоюзных лидеров
	конец

декабря
	Каляева К.С.

	8.
	Организовать:

а) конкурс рисунков среди детей членов Профсоюза «Я горжусь своей семьёй»

б) челлендж среди молодых педагогов «Папа, мама, я – учителя!»  («В семье не без учителя!»)

в) семейные исследования и видепрезентации педагогических династий «Моя родословная» (самых активный участников исследований направить в туристические поездки по региону, рекомендовать для участия во 11 – ом Всероссийском конкурсе семейных исследований «Моя родословная»)
	с февраля

по 15 мая
	Попова Г.Н.
Буряк Н.А.
оргкомитет регионального клуба «Молодость»

	9.
	Принять участие в региональных и муниципальных мероприятиях «Семья года»
	в течение Года
	территориальные организации Профсоюза

	10.
	В День знаний по теме открытых уроков «Роль семьи в жизни человека» обеспечить участие представителей педагогических семей и династий.
	1 сентября
	территориальные организации Профсоюза

	11.
	Организация выставки художественных работ, посвященных семейным ценностям.
	декабрь
	Попова Г.Н.

сообщество «Пленэры»

	12.
	Участие во всероссийском конкурсе «Виват, таланты!»
	март
	Попова Г.Н.

территориальные, первичные организации Профсоюза

	III. Спортивно-массовые мероприятия

	Организовать:
	конец

февраля
	Тимофеев Н.Н.

Каляева К.С.

	1.
	Областные соревнования по лыжным гонкам с участием членов педагогических семей

	2.
	55 юбилейный областной слёт педагогов-туристов и членов их семей
	середина сентября
	Попова Г.Н.

Каляева К.С.

	3.
	В рамках III областной осенней спартакиады «День спортивной семьи» Семейный старт.
	конец

сентября
	Тимофеев Н.Н.

Каляева К.С.

	4.
	Провести конкурс молодых семей в образовании «Папа, мама, я – профсоюзная семья!» с демонстрацией семейных и национальных традиций. Победителей направить на Всероссийский конкурс (окружной этап) «Это у нас семейное».
	февраль – март
	Шкитина М.В.

Каляева К.С.

	5.
	Принять участие во Всероссийском конкурсе молодежных проектов на получение грантовой поддержки. Специальная номинация #родные_любимые – проекты, направленные на сохранение семейных традиций
	в течение года
	Попова Г.Н.

	IV. Оздоровительные мероприятия

	1.
	В рамках реализации областного проекта «Тропа моей малой Родины» организовать поездку по достопримечательным местам Саратовской области для членов педагогических династий
	май
	Тимофеев Н.Н.

Каляева К.С.

	2.
	«Здоровая семья» - организация семейного оздоровительного отдыха в пансионатах                             г. Севастополя, Новороссийска, центрах здоровья
	март-июнь
	Каляева К.С.

территориальные, первичные организации Профсоюза

	3.
	В рамках реализации федерального проекта «Профсоюзная путёвка» организовать оздоровление членов Профсоюза и членов их семей по льготным профсоюзным путёвкам в областных и республиканских санаториях
	в течение года
	Каляева К.С.

территориальные, первичные организации Профсоюза

	V. Оказание правовой помощи, просвещение по вопросам семейных отношений

	1.
	Проведение вебинаров АНО «Культура здоровья» по вопросам охраны здоровья
	в течение года
	Попова Г.Н.

	2.
	Выпуск методического пособия для молодых семей «Ваши возможности» в рамках всероссийской недели правовой помощи по вопросам защиты интересов семьи
	ноябрь
	Буряк Н.А.